STUDIA UNIVERSITATIS BABEŞ-BOLYAI, PHILOLOGIA XXXVIII, 1,1993

UN INTELECTUAL COMPLET: GEORGE BARIŢ
Un intellectuel complet: George Barit

Georgeta ANTONESCU

REZUMAT. Né le 12/24 mai 1812 à Jucul de Jos (département de Cluj
à l'époque dans l'empire des Habsbourgs) et mort le 2o avril/2 mai
1893 à Sibiu, George Bariţ a fait des études de philosophie et de
théologie et a été professeur à Blaj et à Braşov, Il a fondé le
journalisme roumain moderne de Transylvanie (La Feuille

climatul creat de activitatea sa
culturală, prin propriile încercări beletristice şi, poate,
mai ales prin contribuţia pe care şi-a adus-o la dezvoltarea
limbii literare în general şi la statornicirea mijloacelor şi
"regulilor" publicisticii moderne.

Fiu al preotului loan Pop Bariţ, s-a născut la 12/24
mai 1812 în satul Jucul de Jos, din apropierea Clujului, dar
şi-a petrecut copilăria la Petrid, în comitatul Turdei, unde
tatăl său s-a mutat mai tîrziu. Studiile medii şi superioare
le-a făcut la liceul din Blaj, la liceul academic al
piariştilor din Cluj, unde studiază filosofia, şi, din nou,
la Blaj, unde termină teologia în 1835.

Editează calendare, se ocupă de înfiinţarea unei şcoli medii
de fete în Sibiu, în 1861 e unul dintre întemeietorii
Asociaţiunii Transilvane pentru Literatura Română şi Cultura
Poporului Român (Astra), al cărei preşedinte devine în 1888.
Membru al Societăţii Academice încă de la înfiinţare, e ales
preşedinte al Academiei Române. A murit puţin timp după
aceasta, în 20 apr./2 mai 1893.1

George Bariţ a fost unul dintre oamenii multilateral
înzestraţi şi cu o activitate desfăşurată într-o pluralitate
de direcţii, cum a dat mulţi epoca începuturilor noastre

"Spre formulări lapidare, ca să lase imagine finală
memorabilă, se îndreaptă adesea articolele sale, încheindu-se
astfel: "Scurt, să stăm intr-ajutor fraţilor noştri, ca să nu
cadă in cursă nouă" - conclude el un articol din 1848 despre
Transilvania. Cluj. De la Dietă. E un pandant la începutul,
de asemenea concentrat, al acestei pagini: "Iobăgia încetează
pe vecie începînd din 18/6 iunie 1848, adică din duminica
Sfintei Treimi !" Dar această ştire fericită despre "legea
prin care poporul transilvan, parte mare român, însăşi unguri
mulţi şi cîteva sate săseşti, scapă de robia veacurilor"
prilejuieşte lui Bariţ un exerciţiu remarcabil al artei sale
persuasive, concepută pe maximă concentrare de discurs.